40 «Denique haec omnia praecepta necessitate quadam prodeunt a natura et a Deo quatenus auctor est naturae, et tendunt ad eundem finem, nimirum ad debitam conservationem et naturalem perfectionem seu felicitatem humanae naturae» (II, 7, 7, *ibid.*, pp. 117-8).

41 «multis modis posse aliquid dici de iure naturali. Primus et maxime proprius est quando lex aliqua naturalis id praecepit; et hic est modus proprius iuris naturalis de quo nos tractamus... Alio vero modo dicitur aliquid esse de iure naturali solum permissive aut negative aut concessive (ut sic res explicetur). Talia sunt multa quae attento solo naturali iure licita sunt vel data hominibus, ut rerum comunitas, hominum libertas et similia. De quibus lex naturae non praecepit ut in eo statu permaneant, sed hoc relinquit hominum dispositioni iuxta rationis exigentiam... Sic etiam libertas est homini naturalis quia ex vi iuris naturalis illam habet, licet lex naturae non vetet illam amittere» (II, 14, 6, pp. 22-3 del vol. IV); «dupliciter aliquid esse de iure naturali, scilicet negative et positive. Negative esse dicitur quod ius naturale non prohibet sed admittit, quamvis neque illud positive praeceptat. Quando vero aliquid praecepit, dicitur id esse positive de iure naturali;... Divisio ergo rerum non est contra ius naturale positivum, quia nullum erat naturale praeceptum quod illam prohiberet» (II, 14, 14, *ibid.*, p. 31).

42 Distinción análoga, como indica Suárez, a la establecida al comienzo del Libro I entre el significado de «ius» como «ley» y «ius» como «derecho»: «Diximus enim ius aliquando significare legem, aliquando significare dominium vel quasi dominium alicuius rei seu actionem ad utendum illa» (II, 14, 16, *ibid.*, p. 33, cfr. lo que había dicho en el Lib. I, 2, 5-6, pp. 24-27 del vol. I).

Nunc ergo idem dicimus de iure naturali. Atque ita distinctio divi Thomae [entre el derecho natural «positivo» y «negativo»] et communis intelligitur de iure naturali praeceptivo... Quo sensu manifestum est divisionem rerum non esse contra ius naturale quod illam prohibeat absolute et simpliciter. Et idem est de servitute et aliis similibus. At vero si loquamur de iure naturali dominativo, sic verum est libertatem esse de iure naturali positive et non tantum negative, quia ipsa natura verum dominium contulit homini suae libertatis... Nam hac ratione libertas est de iure naturae potius quam servitus, quia natura fecit homines positive (ut sic dicam) liberos cum intrinseco iure libertatis, non tamen ita fecit positive servos, proprie loquendo<sup>43</sup>.